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PREFEITURA
ARACOIABA DA SERRA

EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 224/2023
08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Excelentissimo Senhor

Osvaldo Elias da Silva Junior

Presidente da Camara Municipal de Aracoiaba da Serra/SP.
Nesta.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciagdo dessa Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessaria e competente aprovagao
desse Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 2.705.914,00 (Dois milhdes, setecentos e cinco mil, novecentos e juatorze
reais), para incremento temporario ao custeio dos servicos de Aten¢do Especializada em. Saude.
Custeio de ac¢des de salide, e aquisigio de equipamentos e materiais permanentes, com recurso de
excesso de arrecadagdo, decorrente de receita ndo contemplada no orgamento vigente, conforme

abaixo:
Portaria Proposta Recurso Alocagio
Resolugdo R$
Portaria 10.303.0010.2047 339030
GM/MS n. | 36000499966202300 1.163.964,00 | Manutengao da Material de
1.157, de Assisténcia Consumo
18/08/2023 Farmacéutica
36000566038202300 741.949,00 10.302.0010.2048 339039
Manuten¢do da MAC Outros  Servigos
de Terceiros - PJ
Portaria 10.302.0010.2048 339039
GM/MS n. | 2023.256.51554 250.000,00 | Manuteng¢do da MAC Outros Servigos
160, de de Terceiros - PJ
14/11/2023
Portaria Emenda
GM/MS n. | 13794183000123001 27970008 449052
2.184, de 400.000,00 10.301.0011.2041 — ~fEquipamento
06/12/2023 Emenda Manutengdo da Atengdo
39770011 Basica Material
150.000,00 Permanente

Para tanto segue copia dos seguintes documentos:

Divis3o de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aracoiaba da Serra - Enderego Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 — Passo Fundo/Toleddpol's

Aracoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0xx15) 3281- 7006 - e-mail: secafi@aracoiaba.sp.gov.br
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PREFEITURA
ARAGOIABA DA SERRA

a) Oficio n® 564/2023 da Secretaria Municipal de Satde, solicitando abertura de crédito
adicional;

b) Oficio n® 575/2023/SMS, solicitando abertura de crédito adicional especial, e

¢) Demonstrativo de impacto orgamentério e financeiro.

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem
adequagdo or¢amentaria e financeira com a Lei Orgar ehtéria Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamg
da LRF.

de Lei, uma vez justificada a importéncia.

Gabinete do Prefeito do M

José Carlos de Q

Prefeito Mu

Divis3o de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra - Enderego Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 — Passo Fundo/T oleddpolis

Aracoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0xx15) 3281- 7006 - e-mail: secafi@aracoiaba.sp.gov.br



O(A) PREFEITG (A)

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600

46634069/0001-78

Exercicio: 2023

Projeto de Lei N° | /l 8

Abre no orcamento vigente crédito adicional especial e da outras providéncias

DO MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA,

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,

importancia de R$2.705.914,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Faco saber gque a Céamara

um crédito adicional especial na

81

81

81

81

Suplementagéo ( +) 2.705.914,00
02 08 01 Departamento de Administragdo da Saude

833 10.303.0010.2047.0000 Custeio Agbes em Salde 1.163.96£,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: C 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
303 015 GM/MS n. 1157-2023

834 10.302.0010.2048.0000 Custeio Agdes em Saude 741.949,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 015 GM/MS n. 1157-2023

835 10.202.0010.2048.0000 Custeio Agdes em Saude ) 250.002,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: C 0z
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 016 SS - Resol.160 - 14/11/2023

836 10.301.0011.2041.0000 Investimento em Saude 550.002,0C
4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: G4 (5
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 043 MS - GM/MS n. 2184/2023

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: REABERTURA 2.705.914,00
Fontes de Recurso
02 81 250.000.J0
05 81 2.455.914 00

Artigo 30.- Esta lei entra em yTgor na data de sua publicacdo.

ARACOIABA DA SERR

N

de dezembro de 2023

.



PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600

46634069/0001-78 Exercicio: 2023

Projeto de Lei N°
Prefeito Municipal
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PREFEITURA
ARAGOIABA DA SERRA

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO ORGAMENTARIO
43-2023
REF.: Abertura de crédito adicional especial - Exposicao de Motivos n° 224/2023

78.040.147,71 | 199.922.700,00 206.420.187,75

DESPESAS
Exposigdo de motivos n°® 224/2023 2.705.914,00 - -
__ NOTA EXPLICATIVA
Para efeito de calculo do impacto orgamentario e financeire; tomei por base o valor do crédito adicional especial a ser autorizado sobre a Receita

Corrente Liquida, verificando impacto orgamentario fina CeII’O d 1,5198% no exercpicio de 2023 no entanto, o crédito sera aberto com recurso de excesso de
arrecadacao, decorrtente de recurso nao }ntemplado ento do exercicio corrente.

Aragoiaba da Serra, 08 de dezembro de 2023.
Roja Buo e
ecnico em Contabilidade
1SP121773/0-3
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Aracoiaba da Serra, 07 de dezembro de 2023.
Oficio n2: 564/2023
Assunto: RECURSO EMENDA

Prezado,

Considerando a PORTARIA GM/MS N2 1.157, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 que
Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento
temporario ac custeio dos servigos de Atencao Especializada a Saude.

Considerando que a referida Portaria destinou ao Fundo Municipal de Saude de
Aracoiaba da Serra, o valor de RS 1.163.964,00 e RS 741.949,00 respectivamente para custeio
dos servicos de Atengdo Especializada a Saude.

Venho por este solicitar a alocacdo dos recursos conforme abaixo:

Portaria i
= Proposta Recurso Alocagao
Resolucao
10 303 0010 2047 0000
. 3390300C
Manutencgado da _
PORTARIA 36000499966202300 | 1.163.964,00 T Material de
Assisténcia
GM/MS N¢ N Consumc
1157 DE18 Farmacéutica
3390390C
DE AGOSTO _ )
10 302 0010 2048 0000 | Qutros servicos de
DE 2023 36000566038202300 741.949,00 . .
Manutencao da MAC terceiros — Pessca
Juridica

Considerando ainda Resolucdo SS n? 160, de 14-11-2023 que estabelece a
transferéncia de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saude para Fundos Municipais de
Saude, em consonancia ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no
SUS/SP, decorrentes de Transferéncias Voluntarias, para o financiamento de agfes e servigos
para assisténcia integral a saude da comunidade e da providencias decorrentes.

Considerando que a referida portaria destinou ao Fundo Municipal de Saude de
Aracoiaba da Serra, o valor de RS 250.000,00 para custeio de agdes de saude.

Secretaria de Saude
15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Centro, Aracoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: hitps /faracoiabadaserra flowdocs com br/publicassinaturas/296128AATF 2B4601B4ASA3IB29E3FBBES

2. Assinado por 1 pessoa’ MARL| RODRIGUES DE OLIVEIRA RAYMUNDO
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ARAGCOIABA DA SERRA

Venho por este solicitar a alocagdo do recurso conforme abaixo:

Portaria =
4 Proposta Recurso Alocacao
Resolugao
iR i T 33903900
R 10 302 0010 2048 0000 | Outros servicos de
160, de 14-11- 2023.256.51554 250.000,00 N .
2023 Manutencdo da MAC terceiros — Peszoa

Juridica

Desde ja agrademos a atengdo e nos colocamos a disposicao para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Iimo Sr.

Marli Rodrigues de Oliveira Raymundo
Secretaria de Saude

Nilson Roja Buose
Contabilidade

Secretaria de Salde
15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Centro, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

LIVEIRA RAYMUMGO

(M

SDE C

LIE
Documnerito assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https /faracoiab adasernra flowdocs com br/public/assinaturas/296128 AATF2B460184A5A3B29E3FBBES
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e<tt.  MUNICIPIO DE ARAGOIABA DA SERRA

¢ '*Q; AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, N° 600 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78
== ARACOIABA DA SERRA/SP - CEP 18.190-000

FONE: (15) 3281-7000

CODIGO DE ACESSO
296128AATF2B460184A5A3829E3F8BES

VERIFICAGAO DAS ASSINATURAS
Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas

Assinante: MARLI RODRIGUES DE OLIVEIRA RAYMUNDO em 07/12/2023 08:54:05

CPF:**=.**"-748-20
Unidade certificadora: MUNICIPIO DE ARAGOIABA DA SERRA - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo
hitps://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/296128AA7F2B460184A5A3829E3F88ES




FREFCITU
ARAGOIAM DA SERRA

Oficio n2: 575/2023/ SMS
Assunto: RECURSO EMENDA

Prezado,

saude.

%KMS@SBQ/

Aragoiaba da Serra, 07 de dezembro.de 2023,

Considerando PORTARIA GM/MS N@ 2.184, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023 que
Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital
destinados a aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de

Considerando que a referida Portaria destinou ao Fundo Municipal de Satde de

Aragoiaba da Serra, o valor de R$ 400.000,00 e de R$ 150.000,00 destinados & aquisicdo de
equipamentos e materiais permanentes.

PORTARIA

Venho por este solu:[tar a alocagdo dos recursos conforme aba;xo

GM/MS Ne 27970008 | 400.000,00| 1 44905200
2.184,DE6 o i " | Equipamento
13794183000123001 - I
- . 39770011 | . f HEAe e
DEZEMBRO R 50.000,00 - permanente
DE 2023 &\ \&;‘073(“ -

Desde ja agrademas a atem;ao e nms m[ocamos a disposi;éo para malores
esclarecimentos. o o : i S

Atenciosamente,

llmo Sr.

Marli Rodrigues de Qi_i}{eir;a-ﬂaymundo

Nilson Roja Buose
Contabilidade

Secretdria de Satde

Secretaria de Salde

15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Centro, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000
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g:le  psainado por 1 pessoa: MARLI RODRIGUES DE OLIVEIRARAYMUNDO



A MUNICIPIO DE ARAGOIABA DA SERRA

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, N°-600 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78
ARACOIABA DA SERRA/SP - CEP 18.190-000

FONE: (15) 3281-7000

cODIGO DE ACESSO
40EB3C15EC094445A10005796F0B28B2

VERIFICAGAO DAS ASSINATURAS
Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos sequintes signatarios nas datas indicadas
Assinante: MARLI RODRIGUES DE OLIVEIRA RAYMUNDO em 07/12/2023 11:58:16

CPF=* **. 748-20
Unidede certificadora: MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link gbaixo
https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/40E68C 1 5EC094445A10005796F0B28B2
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OFICIO N° 535/2023/GABINETE L

Ref.: Projeto de Lei n° 128/2023 - Solicitacdo de Sessdo Extraordinaria
Aragoiaba da Serra - SP, 11 de dezembro de 2023.
Senhor Presidente:

E com muita honra que cumprimento Vossa Exceléncia e os
Dignos Pares que compdem essa Augusta Casa Legislativa e, aproveitando o ensejo,
solicito-lhe os préstimos de incluir o Projeto de Lei n° 128/2023 - Exposicao de
Motivos n° 224/2023 - que trata da abertura de crédito adicional especial no valo-
de R$2.705.914,00, em Sessao Extraordinaria, a ser convocada por Vossa
Exceléncia o mais urgente possivel, nos termos do art. 38, inciso II, da Lei Organica

do Municipio.

Conforme € possivel constatar da dita Exposicdo de Motivos, o
Projeto em questdo envolve a transferéncia de valores oriundos de Emendas
Parlamentares as quais, por sua vez, contam com prazo para o uso da verba
transferida, ndo havendo, portanto, tempo suficiente para se aguardar a proxime

Sessdo Ordinaria que ocorrera somente no proximo ano (2024), haja vista &

iminéncia da suspensdo dos trabalhos legislativos devido ao recesso de 2023.

Logo, é evidente o interesse publico envolvido, o que atende
o art. 38, inciso II da Lei Organica Municipal, uma vez que o mencionado Projeto de

Lei abre crédito especial para usado junto a saude do Municipio.

Saliento que por um lapso a solicitacdo de Urgéncia para
apreciacdo do aludido Projeto, em Sessdo Extraordinaria, ndo se deu na mencionade
Exposicdo de Motivos e, desse modo, serve o presente para complementar aquele

documento.

Certo da atengdo e sensibilidade de Vlossa Exceléncia e dos

demais Nobres Edis, solicito a convocacdo da Sessao Extraordinaria para a apreciagao
Gabinete do Prefeito
15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000
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e aprovagao do Projeto de Lei em epigraf iterando a todos minha sincera estima

2

JOSE CARLOS D EVEDO JUNIOR
Prefeito \Munjcipal

e distinta consideragao.

Atenciosamente.

Ao Excelentissimo Senhor i
OSWALDO ELIAS DA SILVA JUNIO
DD. Presidente da Camara Municipal de Aragajaba da Serra/SP

Gabinete do Prefeito
15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Aracoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000



